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حافظ
شب تار است و ره وادی ایمن در پیش
آتش طور کجا، موعد دیدار کجاست؟

گرینویچ

 هدیه‌ای ویژه برای
 مسافری چشم‌به‌راه

مجلس پرهیاهو بود و دور و اطراف خانواده داغدیده شلوغ‌ و 
پلوغ؛ یکی سرش به پذیرایی گرم بود و یکی سقایی می‌کرد. 
طنین صدای روضه‌خوان هم در لابه‌لای مویه‌های خانواده 
متوفی کمتر شنیده می‌شد. گویا  هر‌کس هر کاری که 
می‌کرد فقط برای دل خودش بود. اما انگار بعضی از رفقای 
مرحوم می‌خواستند سنگ‌تمام بگذارند! چند ویلچر کنار 
ورودی مجلس حکایت از سهمی ویژه برای مسافری داشت 
که چشم‌به‌راه خیرات و مبرات بازماندگانش بود. حرکت 
زیبای اهدای ویلچر به‌جای تاج‌گل و عرض تسلیت به 

خانواده متوفی تا ثوابش هدیه‌ای باشد برای روح مرحوم.

 لبخند شادی
 بر لب‌های کودکان غزه 

از شادی اول مهر گفتیم و از کودکان و نوجوانانی که به شوق 
سالی جدید همراه با لحظه‌هایی پرهیجان راهی مدرسه 
می‌شوند و قرار است پشت میزها و نیمکت‌هایشان در امنیت 
کامل خاطره‌هایی زیبا خلق کنند، اما این روزها از کودکان 
غزه چه خبر؟ البته اینجا ستون خوش‌خبر است و قرار است 
کام‌مان به شنیدن اخبار خوب شیرین شود. در پویش 
عیدی بچه‌ها که در آن، اولویت با فرزندان شهدا بود، بعد از 
حدود یک سال از شروع دور جدید حملات وحشیانه ارتش 
اسرائیل، پول نقد به‌دست بچه‌های غزه رسید تا آنها بعد از 
مدت‌ها بتوانند با پول خودشان، چیزهایی هرچند کم بخرند 
و با این شادی کوچک، غم‌های بزرگشان را برای لحظاتی 
فراموش کنند. به امید پیروزی غزه مظلوم و با آرزوی لبخند 

شادی بر لب‌های کودکانش.

خوش خبر

معرفی چند نمونه از تندیس‌ها و مجسمه‌های زیبای شهری در ایران
ساکنان ساکت شهر

از مجسمه‌ها و تندیس‌های بدقواره 
و زشت - که انگار به‌خاطر همین 
زشتی‌شان معروف می‌شوند - که 
بگذریم، مجسمه‌ها و تندیس‌های منحصربه‌فرد از شخصیت‌ها و 
مشاهیر ایرانی نظیر تندیس سیمرغ یا پیکره‌ فردوسی، سهم بزرگی در 
حافظه و خاطرات دیداری مردم ایران داشته است؛ مجسمه‌های زیبایی 

که گاهی قدمت‌شان به چند دهه گذشته برمی‌گردد و گاهی کاری نو و 
جدید هستند. سال‌هاست که شهرداری‌ها به‌منظور زیباسازی شهرها 
مجسمه‌هایی از هنرمندان نام آشنا یا دانشجویان جوان ایرانی در نقاط 
مهم شهر نصب می‌کنند که در میان آنها از مجسمه‌های تاریخی تا مدرن 
به‌چشم می‌خورد. برای آشنایی با چند نمونه از زیباترین مجسمه‌های 

ایران، این مطلب را تا انتها بخوانید.

فاطمه عباسی

گرینویچ

سیدسروش طباطبایی‌پور

میانه شهر 
مدرسه جدیدم‌جایی 
در میانه شهر است؛ 
نه بالای بالا و نه 
پایین پایین؛ درست در وسط شهر. در اینجا نه از 
ماشین‌های رینگ‌اسپرت خبری هست که بچه‌ها را 
جلوی در مدرسه پیاده می‌کردند و نه از بچه‌هایی که 
به‌خاطر بعد مسافت و نخوردن صبحانه، گاهی در میانه 
راه، مسیرشان را کج می‌کردند و دیگر هیچ‌وقت به 

مدرسه نمی‌رسیدند.
در میانه‌ شهر، بچه‌ها میانه‌رو‌اند. گروهی از مترو پیاده 
می‌شوند و خرامان‌ به سوی مدرسه می‌آیند و گروهی 
هم دم در مدرسه‌ از پشت موتور وسپای پدرشان پایین 
می‌پرند و به دو، خودشان را توی حیاط ولو می‌کنند؛ 
حتی در اینجا پدرهایی که پسرهایشان را با ماشین‌های 
ساندروف‌دار‌ به مدرسه می‌رسانند، 2کوچه پایین‌تر 
می‌ایستند تا هم دلبری نکرده باشند و هم لااقل به 

اندازه 2 کوچه، فرزندانشان پیاده‌روی کنند.
بوفه مدارس بالا که بوییدنی بود؛ وقتی وسط زنگ 
تفریح، پیتزا مخلوط از فر در می‌آمد، کوچک‌ترها خرید 
می‌کردند و بزرگ‌ترها، باج‌گیری؛ اما در مدارس پایین، 
بوفه‌ها فقط خاک می‌خوردند و گاهی بچه‌ها لقمه‌های 
نان و پنیرشان را هم به هم می‌فروختند‌‌؛ اما اینجا و 
در مدرسه‌های میانه شهر زنگ‌های تفریح، بچه‌ها 
هویج می‌خورند، سیب گاز می‌زنند واگر کسی بدون 
خوراکی باشد، سیب و هویج‌های فراوانی به‌سویش، 

سرازیر می‌شود.
یک بار در یکی از همان مدرسه‌های خیلی بالای شهر، 
سخن از جناب مولوی و ترکیه به میان آمد؛ بچه‌ها 
خاطره‌های آنتالیا و استانبول‌شان را مرور می‌کردند و 
در مدارس خیلی پایین، حرف بچه‌ها این بود که عصرها 
کنار پیاده‌رو، شلوار ترک بهتر فروش می‌رود یا ایرانی. 
اما بچه‌های میانه شهر بشنو از نی را شنیده بودند و 

درباره قصه موسی و شبان فکر کرده بودند.
بیشتر والدین بچه‌های مدارس خیلی بالا و پایین شهر، 
یا اصلا کاری به‌کار فرزندانشان ندارند‌ یا جدا جدا سراغ 
آنها را می‌گیرند ؛ اما پدر و مادر شاگردان جدیدم‌ با 
هم به مدرسه می‌آیند و با هم، برای حل مشکلاتشان 

تلاش می‌کنند.
دلم برای بچه‌های حاشیه شهر می‌سوزد، حاشیه‌های 
بالا و پایین شهر. کاش همه‌جا، میانه شهر بود، همه، 
میانه‌رو بودند و به‌جای حاشیه‌های بالا و پایین، همه در 

میانه شهر زندگی می‌کردند.

تخم‌مرغ‌هایی با زرده سفید

اگر شما هم در یکی از همین شبکه‌های اجتماعی، تصویر 
تخم‌مرغ پخته‌شده‌ای را به اشتراک بگذارید که از وسط‌ به 
دو نیم شده باشد، بعید است مورد توجه کاربران قرار گیرد، 
اما این روزها تصاویری از تخم‌مرغ‌های پخته شده بسیار 
مورد توجه کاربران ژاپنی قرار گرفته و به شکلی عجیب 
در شبکه‌های اجتماعی این کشور دست به‌دست می‌شود. 
دلیلش هم روشن است: زرده تخم‌مرغ‌های پخته‌شده، 

درست به اندازه سفیده‌های اطرافش، سفید‌اند!
این پست را »تسودا جونکو«، سردبیر یکی از نشریات ژاپنی 
به اشتراک گذاشت و در شرح تصویر آن ذکر کرد که عکس‌ها 
واقعی‌اند؛ اما او اعتراف کرد که از محل زندگی اینگونه از 
مرغ‌هایی که تخم‌مرغ‌هایی با زرده سفید تولید می‌کنند، 
بی‌اطلاع است. ابتدا کاربران ژاپنی تصور می‌کردند این 
تصاویر عجیب با استفاده از ابزارهایی مثل هوش مصنوعی 
و یا نرم‌افزارهای ویرایش عکس تهیه شده و واقعی نیستند؛ 

اما یک کامنت از فردی ناشناس، تکلیف همه را روشن کرد.
در آن کامنت، شرح داده شده بود که مرغ‌هایی که زرده سفید 
تولید می‌کنند به‌عنوان »شیروتاما« شناخته می‌شوند و در 
مزرعه باغبانی »ناکوراما« در شهر »اوکیناوا« در جنوب ژاپن 
زندگی می‌کنند. در مورد رنگ زرده غیرمعمول هم شرح 
داده بود که همه خوراک مرغ‌های این مزرعه، محصولاتی از 
برنج هستند که باعث می‌شود زرده‌ها در هنگام پخت، سفید 
شوند. از این تخم‌مرغ‌ها در آن منطقه، برای پخت املت برنج 

ونوعی غذا به نام  تاماگواکی استفاده می‌شود.‌

خط خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. 
اینها برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و 

یک روزنامه‌نگار خط‌خطی.

در میان دریایی از پنگوئن‌های سیاه و 
سفید براق که آکواریوم‌های محبوب 
استرالیایی ‌برایشان مثل خانه است، 
یک بچه پنگوئن مانند انگشت شست 

زخمی خودنمایی می‌کند!
این بچه پنگوئن به اسم »پستو« 
که کرکی و زشت و به رنگ قهوه‌ای 
شکلاتی است، جثه بسیار بزرگی 
دارد و حتی از والدینش هم بزرگ‌تر 
است. این جوجه پنگوئن حالا به 
یک سوپراستار تبدیل شده‌ و تعداد 
زیادی از طرفداران او ازجمله یکی از 
ستارگان پاپ جهان را به‌ خود جذب 

کرده است. پستو میلیاردها مخاطب 
دارد و حتی باعث جذب مسافران 
و گردشگران بسیاری از سراسر 
جهان به آکواریوم دریای ملبورن 
شده است. او با وزن 22.5کیلوگرمی 
بزرگ‌ترین جوجه‌ای است که این 
آکواریوم تا‌به‌حال به ‌خود دیده است. 
مسئولان تغذیه این بچه پنگوئن 
می‌گویند که او روزانه 30عدد ماهی 
می‌خورد. با این حال او کاملا سالم 
است و هر‌چه بزرگ‌تر شود‌ از وزنش 
کاسته خواهد شد و به‌زودی لاغر و 

خوب و براق می‌شود.

رئیس هیات‌مدیره یکی از 
باغ‌وحش‌های فنلاند اخیرا اعلام 
کرده که دیگر از عهده پرداخت 
هزینه‌های نگهداری 2 پاندای 
غول‌پیکر بر نمی‌آیند و قرار است 

آنها را به کشور چین بازگردانند.
ماجرا از زمان بازدید رهبر چین از 
کشور فنلاند در سال 2018 آغاز شد؛ 
از وقتی که »شی جین پینگ« رهبر 
چین برای تقویت روابط 2 کشور، 
توافقنامه‌ای مشترک در مورد 
حفاظت از حیوانات پیشنهاد داد و 
پس از امضای این توافقنامه و برای 

اثبات برادری خود، تصمیم گرفت 2 
پاندای غول‌پیکر را به نام‌های »لومی« 
و »پیری« به باغ‌وحشی در فنلاند 

هدیه دهد.
این اتفاق در سال 2018 رخ داد و 
مسئولان باغ‌وحش با هزینه‌ای 
در حدود 8 میلیون یورو، شرایط 
نگهداری این پانداهای بازیگوش را 
فراهم کردند. البته این دو پاندا حدود 
یک و نیم میلیون یورو هم هزینه 
نگهداری سالانه داشتند که برای این 
باغ‌وحش که یک شرکت خصوصی 

است، سخت بود.

پانداهای غول پیکرجوجه پنگوئن زشت

سرزندگی
 در ساحل

عکس روز

در حالی که بزرگ ترها 
در هوای مطبوع جنوب، 

قایق های بادبانی 
 سبکشان را به آب  

می زنند، بچه ها هم در 
 ساحل به تفریحات و 

بازی هایشان  می رسند.  
  عکس‌: ایرنا

مجسمه آزادی
تندیس میدان آزادی در سنندج 

اثر هادی ضیاءالدینی از نظر مردم‌ 
هنرمندان و صاحب‌نظران هنر 

مجسمه‌سازی‌، محبوب‌ترین تندیس از 
نوع تندیس‌های »مفاهیم و مضامین« 

است که در کنار زیبایی و معنای 
انحصاری خود، شاهکار مهندسی سازه 
هم به شمار می‌رود و مفهوم آزادی را با 

پیچیدگی‌های خاص و بهره گرفتن از 
تکنیک‌های هنری صاحب اثر، نمایش 

می‌دهد.

تندیس ابوریحان بیرونی
پارک لاله‌ تهران تندیس‌های بسیاری 

از شخصیت‌های برجسته‌ در تاریخ 
ایران را در خود جای داده است، اما 

شاید برجسته‌ترین آنها را بتوان پیکر‌‌ 
ابوریحان بیرونی و عمر خیام دانست. 
ابوریحان یکی از برترین دانشمندان 

ایرانی در قرن چهارم بود که او را به‌دلیل 
فعالیت‌هایش در زمینه‌ نجوم، ریاضیات، 

فیزیک و تاریخ می‌شناسند. این 
مجسمه یکی از شاهکارهای ابوالحسن 

صدیقی، مجسمه‌ساز معروف است.

مجسمه سعدی
مجسمه برنزی سعدی ساخته دهقان محمدی، سال 

گذشته در تهران تقاطع خیابان انقلاب و سعدی 
رونمایی شد. طراحی و ساخت این مجسمه که از 

آن به‌عنوان بزرگ‌ترین مجسمه برنزی پایتخت یاد 
می‌شود بیش از 1/5سال طول کشیده است.

مجسمه سیمرغ
مجسمه‌ سیمرغ در شهر نیشابور قرار دارد و زیر 
نور خورشید می‌درخشد. این مجسمه را پدر و 

پسری به نام‌های رضا و میثم هادیانی ساخته‌ و نمای 
بسیار زیبایی از پرنده افسانه‌ای شعرهای حماسی 

شاهنامه را به نمایش گذاشته‌اند.

سردیس فردوسی
 بزرگ‌ترین سردیس شاعر نام‌آور ایران، حکیم 

ابوالقاسم فردوسی به ارتفاع بیش از 8متر، سال1400 
در میدان علوم دانشگاه فردوسی مشهد نصب شد. 
برای ساخت این سردیس زیبا از فایبرگلاس، رزین، 

گچ و سایر تثبیت‌کننده‌ها استفاده شده است.

تندیس آرش کمانگیر
مجسمه آرش کمانگیر ساخته میرحسن 

ارژنگ نژاد در مقابل کاخ موزه ملت 
مجموعه فرهنگی و تاریخی سعدآباد 
نصب شده است. جنس این مجسمه 

از فایبرگلاس است و به رنگ برنز 
پتینه‌کاری شده است. ارتفاع خود 
اثر بدون پایه، 410سانتی‌متر است 

که با احتساب 170سانتی‌متر پایه که 
از جنس سنگ گرانیت است‌ به 5متر 

و80سانتی‌متر می‌رسد.
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